tente, fieri temporales motus in rebus temporalibus vel formandis vel administrandis. Si autem lux, quæ primum dicta est ut fiat, et facta est, etiam primatum creature teneri intelligenda est, ipsa est intellectualis vita: quæ nisi ad Creatorem illuminanda converteretur, fluitaret informiter. Cum autem conversa et illuminata est, factum est quod in Verbo Dei dictum est: « Fiat lux. »

## CAPUT X.

*De versiculo 5. Quomodo dies unus peractus fuit sive in creatione sive post creationem lucis. — Prinus explicandi modus improbatur. — Secundus dicendi modus difficultibus implicatur.*

XVIII. VERUMTAMEN quemadmodum sine tempore dictum est, quia in Verbum Patri coeternum non cadit tempus; utrum ita etiam sine tempore factum sit, quisquam forsan querat. Sed quomodo potest hoc intelligi, cum facta luce et divisa a tenebris, et inditus diei noctis que vocabili, dicat Scriptura: « Facta est vespera, » et factum est mane dies unus. » Unde videtur illud opus Dei factum per spatum diei, quo peracto ad vesperam ventum est, quod est noctis initium. Itemque peracto nocturno spatio completus est totus dies, ut mane fieret in alterum diem, in quo die Deus aliud consequenter operaretur.

XIX. Imo vero id ipsum permirabile est, cum Deus nullo spatio syllabarū aeterna Verbi sui ratione dixerit: « Fiat lux; » cur tanta mora facta sit lux, donec diei spatum præteriret, et vespera fieret? An forte cito quidem

lux facta est, sed mora diurni temporis in eo consumi potuit, cum discerneretur a tenebris, atque utrumque discretum suis vocabulis signaretur? Mirum si et hoc vel tanta mora fieri potuit a Deo, quanta dicitur a nobis. Discretio quippe lucis et tenebrarum, in ipso utique ope-  
re, cum lux fieret, consecuta est: non enim lux esse po-  
tuit, nisi discerneretur a tenebris.

**XX.** Quod autem « Vocavit Deus lucem diem et tene-  
bras noctem, » quanta mora fieri poterat, etiam si hie syllabatim per sonum vocis egisset; nisi quanta et a nobis dicitur: Lux vocetur dies, et tenebrae vocentur nox: nisi forte quis ita desipiat, ut quia super omnia magnus est Deus, putet ore Dei prolatas, quamvis paucissimas syllabas, per totum diei spatium potuisse distendi. Huc accedit, quia Verbo sibi cōsterno, id est, incommutabilis Sapientiae internis aeternisque rationibus, non corporali sono vocis, « Vocavit Deus lucem diem, et tenebras noctem. » Rursum enim queritur, si verbis quibus utimur vocavit, qua lingua vocaverit; et quod opus erat sonis transeun-  
tibus, ubi cuiusquam non erat corporalis ullus auditus, et non inventitur.

**XXI.** At dicendum est, quod cum cito peractum esset hoc opus Dei, tandem stetit lux non succedente nocte, donec diurnum spatium perageretur: et tandem mansit nox luci succedens, donec spatium nocturni temporis pae-  
teriret, et mane fieret diei sequentis, uno primoquo transacto? Sed si hoc dixeris, vereor ne deridear, et ab iis qui certissime cognoverunt, et ab iis qui possunt facilime advertere, quod eo tempore quo nox apud nos est, eas partes mundi presentia lucis illustraret, per quas sol ab occasu in ortum redit, ac per hoc omnibus viginti quatuor horis non deesse per circuitum gyri totius, alibi diem, alibi noctem. Numquidnam ergo in parte aliqua

posituri sumus Deum ubi ei vespera fieret, cum ab ea parte in aliam partem lux abscederet? Nam et in libro qui appellatur Ecclesiastes, ita scriptum est: » Et oritur sol, et occidit sol et in locum suum ducitur<sup>(3)</sup>: hoc est in eum locum unde ortus est. Sequitur enim, et dicit: » Ipse oriens illud vadit ad Austrum, et circuit ad aqui-  
lonem<sup>4</sup>. » Australis ergo pars cum habet solem, nobis dies est: cum autem ad Aquilonis partem circumiens per-  
venit, nobis nox est; non tamen in alia parte non est dies, ubi presentia solis est: nisi forte poeticae figurantis cor inclinandum est, ut credamus solem mari se immer-  
gere, atque inde lotum ex alia parte mane surgere. Quan-  
quam si ita esset, abyssus ipsa praesentia solis illustraret,  
atque ibi esset dies. Posset enim et aquas illuminare,  
quando ab eis non posset extingui. Sed hoc monstruosum est suspicari. Quid quod etiam sol nondum erat?

**XXII.** Quapropter si spiritualis lux primo die facta est, numquidnam occidit, ut ei succederet nox? Si autem cor-  
poralis, quamcum illa lux est, quam post occasum solis videre non possumus? quia nec luna erat adhuc, nec ali-  
qua stellae. Aut si semper in ea parte cœli est, in qua sol,  
ut non sit solis lux, sed quasi comes ejus, eidem ita con-  
juncta, ut discerni dignoscique non possit, ad eamdem reddit difficultatem solvenda hujus questionis: quia et ista lux eodem modo quo sol, tanquam comes ejus, ab  
occasu in ortum circumiens reddit; et est in alia parte  
<sup>multo</sup>, quo tempore pars ista in qua sumus, tenebretur  
in noctem. Ex quo cogit, quod absit, in una parte credere  
etiam fuisse, quam partem lux ista desereret, ut posset  
vespera fieri. An forte in ea parte Iucem fecerat, in  
quæ facturus erat hominem; et ideo cum ab ipsa parte  
cessisset, vespera facta dicitur, etiam cum in alia